
 

Página 3 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 ACUERDO METROPOLITANO 10 DE 2025 (SEPTIEMBRE 17) 
 

“Por el cual se autoriza a la directora del Área Metropolitana del Valle de Aburrá para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias para el período 2026” 

 
LA JUNTA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRÁ 

 
En uso de sus atribuciones y en especial las que le confiere el artículo 20 literal f) 
numeral 3 de la Ley 1625 de 2013, el artículo 62° y 64° del Acuerdo Metropolitano 
31 de 2021. 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
La Ley 819 de 2003 “Por la cual se dictan normas orgánicas en materia de 
presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y se dictan otras disposiciones” 
en el artículo 10 regula las vigencias futuras ordinarias, las cuales constituyen una 
excepción al principio de anualidad en la ejecución presupuestal de las entidades 
públicas. 
 
Conforme al artículo 62 del Acuerdo Metropolitano 31 de 2021– Estatuto 
Presupuestal del Área Metropolitana del Valle de Aburrá -, la competencia frente a la 
iniciativa para presentar proyectos de acuerdo que comprometen vigencias futuras 
ordinarias radica en el director de la entidad; quien, bajo los requisitos determinados 
en la citada norma, deberá someterlos a la autorización de la Junta Metropolitana. 
 
De conformidad con el numeral 1 del artículo 64 del Acuerdo Metropolitano 31 de 
2021, el monto máximo de las vigencias futuras, el plazo y las condiciones 
financieras de las mismas deben consultar las metas plurianuales del Marco Fiscal 
de Mediano Plazo, lo cual quedó establecido en la certificación que emite la 
Subdirección Administrativa y Financiera de la entidad de fecha 20 de agosto de 
2025. 
 
Las vigencias futuras solicitadas corresponden a gastos de funcionamiento y a 
proyectos de inversión metropolitano, tal como se desprende del concepto expedido 
el día 20 de agosto de 2025 por la Subdirección de Planeación del Área 
Metropolitana, en cumplimiento y en los términos de los numerales 3 y 4 del artículo 
64 mencionado en el considerando anterior. 
 
Como mínimo, de las vigencias futuras que se soliciten se deberá contar con 
apropiación del quince por ciento (15%) en la vigencia fiscal en las que estas sean 
autorizadas. 
 
Se hace necesario que la Junta Metropolitana del Valle de Aburrá como máximo 
órgano facultado por ley, para el caso del Área Metropolitanas del Valle de Aburrá, 
autorice a la directora de la entidad, para hacer uso de la figura jurídica “Vigencias 
Futuras Ordinarias” para el desarrollo del Plan de Gestión 2024 - 2027”. 
 
En mérito de lo expuesto  
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1°. Autorizar a la directora de la entidad para asumir compromisos con cargo 
a vigencias futuras ordinarias para el presupuesto del año 2026, por valor de treinta 
y tres mil setecientos setenta y cuatro millones setecientos sesenta y un mil 
novecientos diecinueve pesos m.l. ($33.774.761.919), para proyectos de Inversión y 
gastos de funcionamiento, según el siguiente detalle: 



 

Página 4 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 

 
 

 
 

 Inversión Funcionamieto

Construcción de obras de urbanismos y mejoramiento de

instituciones educativas priorizadas en los diferentes muncipios del

Valle de Aburrá: Barbosa, Bello, Copacabana, Envigado, Sabaneta,

Itagüí, La Estrella y en el Distrito de Medellín, en el marco del

programa implementación de la jornada única del Ministerio de

Educación Nacional

Valor estimado del Contrato $ 13,700,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 5,480,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 40.0% $ 8,220,000,000 0

Interventoría técnica, administrativa, jurídica, financiera, ambiental y

contable a la construcción de obras de urbanismos y mejoramiento

de instituciones educativas priorizadas en los diferentes muncipios

del Valle de Aburrá: Barbosa, Bello, Copacabana, Envigado,

Sabaneta, Itagüí, La Estrella y en el Distrito de Medellín, en el marco

del programa implementación de la jornada única del Ministerio de

Educación nacional

Valor estimado del Contrato $ 2,100,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 840,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 40.0% $ 1,260,000,000 0

Detalle del ojeto contractual y condiciones
Estimación costo 

del Proceso
Vigencia Futura 2026

 Inversión Funcionamieto

Siembra, mantenimiento y resiembra de individuos arbóreos con

especies nativas para cumplimiento de obligaciones compensatorias

ambientales.

Valor estimado del Contrato $ 2,177,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 653,100,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 30.0% $ 1,523,900,000 0

Interventoría técnica, administrativa, jurídica, financiera, ambiental y

contable a la siembra, mantenimiento y resiembra de individuos

arbóreos con especies nativas para cumplimiento de obligaciones

compensatorias ambientales

Valor estimado del Contrato $ 441,300,000

Ejecución estimada  2025 $ 132,390,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 30.0% $ 308,910,000 0

Diseño de obras de protección en cinco puntos críticos del río

Medellín y monitoreo del estado físico del tramo canalizado y no

canalizado del río

Valor estimado del Contrato $ 2,531,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 506,200,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 20.0% $ 2,024,800,000 0

Fortalecimiento para la intervención de especies invasoras para la

mitigación del riesgo en el Valle de Aburrá.

Valor estimado del Contrato $ 100,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 15,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 15.0% $ 85,000,000 0

Fortalecimiento y apoyo de los procesos y actividades a cargo del

equipo de gestión ambiental de la subdirección ambiental en los 9

municipios y el Distrito del Área Metropolitana del Valle de Aburrá.

Valor estimado del Contrato $ 3,218,185,433

Ejecución estimada  2025 $ 805,351,710

Fuente de Financiamiento Ambiental 1,486,505,732

Fuente de Financiamiento Tasas 926,327,991

% de apropiación en la vigencia autorizada 25.0% $ 2,412,833,723 0

Fortalecimiento de la gestión del riesgo de desastres y del cambio

climático, en los 9 municipios y el Distrito que conforman el Valle de

Aburrá, en articulación con la estrategia metropolitana de respuesta a

emergencias.

Valor estimado del Contrato $ 2,929,683,660

Ejecución estimada  2025 $ 733,154,069

Fuente de Financiamiento Ambiental 1,604,224,999

Fuente de Financiamiento Tasas 592,304,592

% de apropiación en la vigencia autorizada 25.0% $ 2,196,529,591 0

Detalle del ojeto contractual y condiciones
Estimación costo 

del Proceso
Vigencia Futura 2026



 

Página 5 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 

 
 
 
 

 Inversión Funcionamieto

Fortalecimiento técnico del ejercicio de autoridad ambiental urbana

en el Área Metropolitana del Valle de Aburrá.

Valor estimado del Contrato $ 7,962,040,784

Ejecución estimada  2025 $ 1,932,143,365

Fuente de Financiamiento Ambiental 5,644,532,120

Fuente de Financiamiento Tasas 385,365,299

% de apropiación en la vigencia autorizada 24.3% $ 6,029,897,419 0

Fortalecimiento de la autoridad ambiental delegada en el municipio de 

Envigado.

Valor estimado del Contrato $ 1,495,169,986

Ejecución estimada  2025 $ 370,186,038

Fuente de Financiamiento Ambiental 1,010,939,018

Fuente de Financiamiento Tasas 114,044,930

% de apropiación en la vigencia autorizada 24.8% $ 1,124,983,948 0

Desarrollar un sistema integrado de modelación distribuida y

visualización espacial de caudales ambientales, disponibilidad hídrica

y calidad de agua en fuentes superficiales del Área Metropolitana del

Valle de Aburrá frente a escenarios de cambio climático.

Valor estimado del Contrato $ 1,068,200,000

Ejecución estimada  2025 $ 225,000,000

Fuente de Financiamiento Tasas

% de apropiación en la vigencia autorizada 21.1% $ 843,200,000 0

Aunar esfuerzos para otorgar incentivos a flotas vehiculares a partir

de la prueba de conteo de partículas, determinacion de línea base y

metas del PIGECA y caracterización de vehículos GNV e híbridos.

Valor estimado del Contrato $ 1,310,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 524,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 40.0% $ 786,000,000 0

Fortalecimiento difusión e implementación de la estrategia de

comunicación integral del Área Metropolitana del Valle de Aburrá.

Valor estimado del Contrato $ 5,720,205,926

Ejecución estimada  2025 $ 3,820,205,926

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 66.8% $ 1,900,000,000 0

Producción y realización del programa institucional del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá- Somos Área

Valor estimado del Contrato $ 2,012,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 1,342,000,000

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 66.7% $ 670,000,000 0

Detalle del ojeto contractual y condiciones

Estimación 

costo del 

Proceso

Vigencia Futura 2026



 

Página 6 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 

 

 Inversión Funcionamieto

Contratar arrendamiento de un inmueble destinado al funcionamiento

del centro de operaciones del sistema de bicicletas públicas

ENCICLA.

Valor estimado del Contrato $ 100,310,000

Ejecución estimada  2025 $ 49,980,000

Vigencia futura aprobada (Acuerdo No 06 de 2025) $ 42,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 49.8% $ 8,330,000 0

Contratar arrendamiento de inmueble destinado al almacenamiento

de bicicletas e infraestructura del sistema de bicicletas públicas

ENCICLA

Valor estimado del Contrato $ 56,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 14,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 25.0% $ 42,000,000 0

Adición y prórroga al contrato No. 166 de 2025, celebrado con la

Universidad Nacional de Colombia, El Distrito Especial de Ciencia,

Tecnología e Innovación de Medellín para realizar el acompañamiento

a las autoridades en el proceso de implementación del sistema

interoperable del recaudo en el año 2025.

Valor estimado del Contrato $ 1,450,000,000

Ejecución estimada  2025 $ 1,150,000,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 79.3% $ 300,000,000 0

Servicio de cinco (5) canales de acceso a internet y tres (3) de

conectividad, para el Área Metropolitana del Valle de Aburrá. 

Valor estimado del Contrato $ 142,644,312

Ejecución estimada  2025 $ 95,136,811

Fuente de Financiamiento Ambiental 12,028,306

Fuente de Financiamiento Libre 35,479,195

% de apropiación en la vigencia autorizada 66.7% $ 12,028,306 $ 35,479,195

Prestar el servicio público de transporte terrestre automotor especial

para el cumplimiento de las actividades misionales y de

funcionamiento del Área Metropolitana del Valle de Aburrá

Valor estimado del Contrato $ 2,645,442,064

Ejecución estimada  2025 $ 2,027,158,670

Fuente de Financiamiento Ambiental 433,818,145

Fuente de Financiamiento Libre 184,465,249

% de apropiación en la vigencia autorizada 76.6% $ 433,818,145 $ 184,465,249

Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo con suministro de

repuestos nuevos y originales, incluida la mano de obra y demás

actividades complementarias para los vehículos propiedad del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá

Valor estimado del Contrato $ 411,098,755

Ejecución estimada  2025 $ 305,828,139

Fuente de Financiamiento Ambiental 76,682,828

Fuente de Financiamiento Libre 28,587,788

% de apropiación en la vigencia autorizada 74.4% $ 76,682,828 $ 28,587,788

Detalle del ojeto contractual y condiciones
Estimación costo 

del Proceso
Vigencia Futura 2026



 

Página 7 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 

 
 

 
 
Artículo 2º. La Subdirección Administrativa y Financiera del Área Metropolitana del 
Valle de Aburrá, realizará el control de los recursos autorizados para comprometer 
vigencias futuras a través de la certificación de dichas vigencias para los procesos 
contractuales, una vez comprometidos los recursos a que se refiere el artículo 
anterior. Deberá igualmente incluir en el presupuesto del año 2026 las asignaciones 
necesarias para cumplir con dichos compromisos de conformidad con el objeto del 
gasto y el proyecto de inversión. 

 Inversión Funcionamieto

Contratar el arrendamiento de un inmueble destinado al

almacenamiento de los bienes y recursos maderables decomisados

Valor estimado del Contrato $ 177,786,000

Ejecución estimada  2025 $ 148,155,000

Fuente de Financiamiento Ambiental

% de apropiación en la vigencia autorizada 83.3% $ 29,631,000 0

Prestar el servicio de telefonía móvil para el Área Metropolitana del

Valle de Aburrá

Valor estimado del Contrato $ 52,237,965

Ejecución estimada  2025 $ 32,004,891

Fuente de Financiamiento Ambiental 19,343,709

Fuente de Financiamiento Tasas 333,513

Fuente de Financiamiento Libre 555,852

% de apropiación en la vigencia autorizada 61.3% $ 19,677,222 $ 555,852

Contrato de ciencia y tecnología para el mejoramiento, conservación y 

recuperación del reverdecimiento de fachada instalado en el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

Valor estimado del Proceso Contractual $ 907,588,797

Ejecución estimada 2025 $ 605,554,610

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 66.7% 0 $ 302,034,187

Servicios generales integrales para la adecuada conservación y

atención de los servidores, usuarios y demás visitantes del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá y sus demás sedes

Valor estimado del Proceso Contractual $ 7,498,640,157

Ejecución estimada  2025 $ 5,401,562,829

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 72.0% 0 $ 2,097,077,328

Servicio de diagnóstico con suministro de repuestos exclusivos de la

marca Mitsubishi, para el adecuado funcionamiento de los

ascensores (marca Mitsubishi), instalados en el edificio del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

Valor estimado del Contrato $ 163,808,126

Ejecución estimada  2025 $ 109,866,968

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 67.1% 0 $ 53,941,158

Contratar el arrendamiento de un inmueble destinado al

almacenamiento de los bienes muebles y enseres propiedad del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá. 

Valor estimado del Contrato $ 149,940,000

Ejecución estimada  2025 $ 124,950,000

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 83.3% 0 $ 24,990,000

Detalle del ojeto contractual y condiciones
Estimación costo 

del Proceso
Vigencia Futura 2026

 Inversión Funcionamieto

Prestar servicios de telefonía IP para el Área Metropolitana del Valle

de Aburrá a través de un contrato interadministrativo.

Valor estimado del Contrato $ 220,099,250

Ejecución estimada  2025 $ 82,863,410

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 37.6% 0 $ 137,235,840

Adquisición de horas de soporte técnico, configuración,

parametrización y desarrollo para el sistema de información

administrativo y financiero microsoft Dynamics 365.

Valor estimado del Contrato $ 712,247,800

Ejecución estimada  2025 $ 110,074,660

Fuente de Financiamiento Libre

% de apropiación en la vigencia autorizada 15.5% 0 $ 602,173,140

Monto estimado de los Procesos y de las Vigencias Futuras $ 61,452,629,015 $ 30,308,222,182 $ 3,466,539,737

Detalle del ojeto contractual y condiciones
Estimación costo 

del Proceso
Vigencia Futura 2026



 

Página 8 de 19 

Gaceta Oficial Nº 5670 

 Artículo 3°. El presente acuerdo metropolitano rige a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín. 
 
Este acuerdo fue debatido y aprobado en reunión de junta virtual del 17 de 

septiembre según consta en el acta No 4 de 2025. 

 

 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

FEDERICO GUTIÉRREZ ZULUAGA 

Alcalde Distrital 

Distrito especial de Ciencia, Tecnología e innovación de Medellín 

Presidente 

 

 
 
 

PAULA ANDREA PALACIO SALAZAR 
Directora 
Secretaria 

  


